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Такризи муассисаи пешбар 
ба диссертатсияи Носирова Машхура Негматовна дар мавзуи 
"Ташаккули салохиятнокии омузгорони оянда ба ташкили коркой 
касбинтихобкунй дар макотиби олии Чумхурии Тодикистон" барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 
13.00.08-Назария ва методикаи тах,силоти касбй (13.00.08.04-Назария ва 
методикаи фанхои гуманитарй)

Дар замони муосир корхои касбинтихобкунй бояд ба он нигаронида 
шуда бошанд, ки инкишофи майлу рагбатхо бар хилофи эхдиёдоти 
ходагии халк набуда, сохторан вазъи иктисодии мамлакатро инъикос ва 
дар тарбияи иктисодии шахрвандон мусоидат намоянд. Зеро аснои идрои 
амалхои мехнатй ва идоракунии равандхои технологии истехсолот 
ташкилоту муассисахо ташкили мехнатй самарабахш, харчи 
сарфакоронаи сарватхои моддй, сарфаи максадноки вакти корро ёд 
мегиранд. Хрсилнокии мехнат, арзиши аслии махсулотро азхуд карда, 
бо шаклхои пардохти музди мехнат шинос мешаванд, ки хамаи ин ба 
интихоби бошууронаи касб вобастагй дорад.

Диссертант Носирова Машхура дар робита ба андеша^ои зикршуда 
муайян намудааст, ки донишу махорати омузгорони оянда дар самти 
ташкили корх,ои касбинтихобкунй дар ягонагй ва хамкории низоми 
дониш ва шавку рагбат, кобилият, меъёрхои инфиродии рафтор ва 
методхои асосии фаъолияти касбинтихобкунй, хамчунин низоми 
хиссиёти касбй ташаккул меёбад. Аз ин ру, корхои касбинтихобкунии 
омузгори ояндаро раванди ягонаи андухти дониш, тадриба ва татбики 
самарабахши онхо дар фаъолият ва рафтори касбй ташкил медихад. Ин 
равандро омузгори оянда танхо дар асоси ба даст овардани донишу 
махорат ва малакаи касбй ва сифатхои шахсй зимни тахсил дар 
донишгох ё донишкада муваффак мегардад.



Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулосахои боб дар 
алохидагй, хулосаи умумй, фехрасти адабиёт ва замимахо иборат буда, 
боби аввали он “Пайдоиш ва рушди касб аз давраи антика то замони 
муосир” унвон шудааст. Зимни тахкики ин боб диссертант адабиёти 
сершумори илмй, маводи таърихй ва бостоншиносии махалхои гуногуни 
Тодикистонро дар самти касбу касбомузй ва рушди он тахлилу тасниф 
карда, сиёсати давлатиро родеъ ба интихоби дурусти касб муайян ва 
давраи рушди технологияхои муосир ва талаботи бозори мехнат ба 
кадрхои баландихтисосро равшан намудааст.

Мухаккик мафхуми салохиятнокии корхои касбинтихобкунии 
омузгорони ояндаро тавзех дода, сифати кисми таркибии салохиятнокии 
касбиро баррасй ва чузъхои худмуайянкунии касбиро ба таври зерин 
муайян кардааст: ангезишй (мотиватсионй), когнитивй, амалиётй-
фаъолиятй, эмотсионалй-иродавй ва баходиханда.

Диссертант дар ин замина амсилаи ташаккули салохиятнокии 
омузгорони ояндаро дар самти ташкили корхои касбинтихобкунй аз 
диди муносибати босалохият ба таълим коркард намуда, мавриди 
озмоиш карор додааст ва муайян кардааст, ки татбики амсилаи мазкур 
ба баланд бардоштани сатхи самаранокии омодагии омузгорони оянда 
ба корхои касбинтихобкунй мусоидат мекунад.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки “Омодагии омузгорони оянда ба 
ташкили корхои касбинтихобкунй ва имконияти омузгорони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй” номгузорй шудааст, мухаккик 
мохият, мундарида ва тайёр кардани омузгорони ояндаро ба ташкили 
корхои касбинтихобкунй баён намуда, кайд менамояд, ки “касбй ба 
хусусиятхои физиологии одами солим номувофикро инсон ба таври 
бояду шояд аз худ карда наметавонад. Ин чунин маъно дорад, ки 
мувофик наомадани хусусиятхои касб ба психотипи инсон, барои ноил 
гардидан ба натидае, ки ашхоси дигар онро бидуни сарфи неруи зиёд ба 
даст меоранд, кувваи назаррас сарф мекунад. Агар чунин номутобикатй 
сари вакт ошкор карда нашавад, мутаассифона инсон метавонад дучори 
аз даст додани кобилияти мехнатй гардад”

Диссертант Носирова Машхура таъкид мекунад, ки аснои идрои 
корхои касбинтихобкунй, таксимоти захирахои мехнатй дар мамлакат, 
талаботи ходагии халк ба кадрхо ва такмили сиёсати кадрй бо 
назардошти рушди идтимой-иктисодй ва дар заминаи максаду вазифахои 
касбинтихобкунй, ки мундарида, усул, восита ва шаклхои гузаронидани 
онро дар муассисахои тахсилоти умумй муайян мекунад, ба эътибор 
гирифта шавад. Муаллифи диссертатсия хамчунин афзудааст, ки дар ин



раванд бештар ба низоми донишхо дар бораи касбхои афзалиятнок, дар 
бораи талабот ба кадр ва дуриамои рушди иктисодй ва ичтимоии 
мамлакат ва маърифатноккунии касбй таваччух карда шавад.

Мухаккик Носирова Машхура зимни озмоишхои педагога 
ташаккули салохиятнокии омузгорони ояндаро ба ташкили корхои 
касбинтихобкунй тахкик намуда, самаранокии онро муайян карда, дар 
ин замина баён медорад, ки “чанбаи стратегии хадафхо тартиби 
ичтимоии чомеа буда, рушди хамачонибаи шахе тавассути ташкили 
мехнат ва муносибатхои инсонй таъмин мегардад”. Мавсуф махоратх;ои 
касбинтихобкунй-амалиро дар фаъолияти касбинтихобкунии омузгор яке 
аз чузъхои мухим муайян карда, кайд менамояд, ки донистани касбй 
коргарй, махорати кор бо маводи табий, рондани мошин, истифодаи 
воситахои техникии таълим аз чумлаи махоратхои мухимтарини корхои 
касбинтихобкунй ба шумор мераванд.

Мавриди зикр, ки автореферата диссертатсияи Носирова Машхур 
фарогири мубрамияти мавзуи тахкикот, дарачаи омухта шудани мавзуъ, 
тавсифи умумии тахкикот, усул ва мархилахои тахкик, пойгохи асосии 
иттилоотй ва озмоишии тахкик, муътамадии натичахои диссертатсия, 
навгонихои илмии тахкик, фарзия ва ахамияти назариявию амалии 
тахкикот, нуктахои барои дифоъ иешниходшаванда, боэътимодй ва 
асоснокии натичахо, озмоиш ва татбики натичахои тахкикот буда, бо ду 
забон: точикй ва руей таълиф шудааст ва бо мазмун ва мухтавои 
диссертатсия мутобикат мекунад.

Боиси тазаккур аст, ки аз тарафи диссертант вобаста ба мавзуи 
тахкикот 1 китобй дарей, 11 маколахои илмй, ки аз он 6 тоаш маколаи 
илмии дар нашрияхои бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон ва 5 тоаш маколахои илмии дар конференсияхои 
чумхуриявию байналмилалй ироа шудаву ба нашр расонида шудааст.

Аснои тахлили диссертатсия дар баробари муваффакиятхо баъзе 
нуктахое ба назар мерасанд, ки таъкид ва ислохи он ба мукаммал шудани 
мазмун, баланд гардидани сатх ва дарачаи тахкикоти мазкур мусоидат 
менамояд. Аз чумла,

1. Хуб мебуд, агар бештар аз тахкикоти олимони точик, ки дар ин 
самт кор кардаанд, мисолхо оварда шавад.

2. Дар омоданамоии чадвалхо ва услуби навиштани фехристи 
адабиёт хатогии техникй ба назар мерасад. Ислохи он ба манфиати кор 
хохад буд.

3. Дар диссертатсия ва автореферата он хатогихои услубй ва имлой 
ба назар мерасанд. Аз чумла, дар боби дуввуми рисола.



Бояд такид кард, ки ин эродхо чузъй буда, ба мазмун ва арзиши 
илмии диссертатсия таъсири чиддй намерасонад.

Бо дарназардошти натичахои баёнгардида, диссертатсияи мухаккик 
Носирова Машхура Негматовна дар мавзуи "Ташаккули салохиятнокии 
омузгорони оянда ба ташкили корхои касбинтихобкунй дар макотиби 
олии Чумхурии Точикистон" тахкикоти илмии мустакилона ба охир 
расонда хисобида шуда, хачм, арзиши назариявй ва амалии он ба 
талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу ва 
муаллифи он сазовори сохиб шудан ба дарачаи номзади илмдои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08-Назария ва методикаи тахсилоти 
касбй (илмхои педагога) (13.00.08.04-Назария ва методикаи фанхои 
гуманитарй мебошад.

Такризи муассисаи пешбар аз чониби муовини директор оид ба корхои 
илмии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон омода шуда, дар суратмачлиси № 09 
аз 23 январи соли 2023 мухокима ва тасдик гардидааст.
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